
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 6 8  d e l  2 2 / 0 4 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 3  d el   1 2/0 4/2 0 2 1

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A 7  n .  2 3 6 / 2 0 1 4  Ca s t e l l o  d e i  P i o  
In t erv e n t i  d i  rip ar a z i o n e  c o n  raff orz a m e n t o  
l o c a l e  a  s e g u i t o  d e g l i  e v e n t i  s i s m i c i  2 0 - 2 9  
m a g g i o  2 0 1 2 .  I  S tr a l c i o .  In t e g r a z i o n e  i n c ari c h i  
pr of e s s i o n a l e  a  s e g u i t o  r e d a zi o n e  P eriz i a  d i  
varia n t e  CU P  C 9 2C 1 4 0 0 0 1 2 0 0 0 6 .  I m p e g n o  d i  
s p e s a  e u r o  7 . 7 2 0 , 1 6 .



Oggetto: Progetto A7 n. 236/2014 Castello dei Pio Interventi di riparazione con rafforzamento locale a 
seguito degli eventi sismici 20-29 maggio 2012. I Stralcio. Integrazione incarichi professionale a seguito 
redazione Perizia di variante CUP C92C14000120006. Impegno di spesa euro 7.720,16.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Premesso che:
- con l’Ordinanza n. 111 del 27.09.2013 il Presidente della Regione Emilia Romagna, in qualità di Commissario 

delegato, approvava il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni culturali danneggiati dagli eventi sismici del 
20 e 29 maggio 2012 e autorizzava la spesa Piani Annuali 2013-2014;

-  con  la  deliberazione  n.  1388  del  30.09.2013  la  Giunta  Regionale  approvava  il  Programma  delle  Opere 
Pubbliche e dei Beni culturali suddetto predisposto dalla Struttura Tecnica del Commissario e i relativi Piani 
Annuali 2013-2014;

- con l’Ordinanza n. 120 del 11.10.2013 e successive modifiche e integrazioni il Presidente della Regione Emilia  
Romagna,  in  qualità  di  Commissario  delegato,  approvava  i  Piani  annuali  2013-2014  di  attuazione  del 
Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali;

-  nel  suddetto  Programma delle  Opere  Pubbliche  è  inserito  l’intervento  in  oggetto  con  codice  2933  per  la  
riparazione con rafforzamento locale a seguito del  sisma 2012 del Castello dei  Pio per un importo di euro 
2.300.000,00;

- con la determinazione dirigenziale n. 17 del 23.01.2015 si nominava l’Arch. Cesare Sereni quale Responsabile  
Unico del  Procedimento per il  Progetto A7 n.  236/2014 di  cui  alla presente determinazione in  sostituzione 
dell’Arch. Giovanni Gnoli; 

- con la determinazione dirigenziale n. 557 del 11.08.2015 si assegnava in economia diretta (art. 125 c. 11 del 
D.Lgs. 163/2006, dall’art. 267 c. 10 del DPR 207/2010 nonché all’art. 12 del Regolamento regionale (Allegato  
E)), alla Dott.ssa Anna Medori la redazione delle schede di restauro superfici decorate da allegare agli elaborati  
di  progetto esecutivo e la direzione operativa delle opere di  restauro,  nell’ambito del  Progetto n. 236/14   I 
stralcio, previsto ai sensi del l’art. 202 del D.Lgs. 163/2006;

- con Contratto  d’incarico, agli  atti  del  prot.  46060 del 28.09.2015, si stipulava con la Dott.ssa Anna Medori  
l’accordo di incarico per il compenso stimato in euro 4.450,00 (esente IVA);

- con la determinazione dirigenziale n. 961 del 30.12.2015 si integrava l’incarico alla Dott.ssa Anna Medori, a  
seguito di prestazioni necessarie a completamento incarico iniziale e non separabili sotto il profilo tecnico, per 
un  maggior  compenso  di  euro  1.975,00  (esente  IVA),  portando  l’importo  complessivo  di  incarico  ad  euro 
6.425,00 (esente IVA) con CIG n. ZBF158EE7E;

- con la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 05.04.2018 ad oggetto “Approvazione progetto esecutivo A7 n.  
236/14 “Castello dei  Pio di  Savoia Interventi  di  riparazione con rafforzamento locale a seguito degli  eventi  
sismici 2012” 1’ e 2’ lotto, si approvava il progetto a firma per la progettazione architettonica dell’Arch. Giovanni  
Gnoli e Geom. Livio Bartoli, per i lavori strutturali dal Ing. Giorgio Serafini, per le schede tecniche di restauro 
dalla Dott.ssa Anna Medori, per il  Coordinamento alla sicurezza dal Geom. Ascari Alessandro, e vistato dal 
Responsabile del Procedimento Arch. Cesare Sereni, presentato in Soprintendenza ad Ottobre 2016 e s.m.i.  
per sviluppati piccoli aspetti dettaglio, finanziato per il primo lotto di euro 2.300.000,00 e per il secondo lotto di  
euro 614.838,69 con fondi regionali sisma e fondi assicurativi, per una spesa complessiva di euro 2.914.838,69; 

- con la determinazione dirigenziale n. 1050 del 31.12.2019 si aggiudicavano le opere principali edili di restauro 
del I’ lotto alla Cooperativa Edile Artigiana soc. coop. di Parma;

- con la determinazione dirigenziale n. 66 del 12.02.2020 a seguito indagine di mercato di affidavano direttamente 
con Trattativa Diretta sul Mepa di Consip, la redazione e tenuta della contabilità dei lavori allo Studio Associati 
Techne di Carpi, viale G.Carducci n. 2 (C.F. e P.IVA 03105990364) per un compenso di euro 25.373,13 (4%  
contributo cassa e IVA 22% inculsi) con CIG ZC72BB1D7F, formalizzando il contratto con scrittura privata agli  
atti del prot. gen.le n. 10265 del 21.02.2020;

- con la determinazione dirigenziale  n. 907 del 13.12.2020 si prendeva atto della variazione del regime fiscale 
della D.ssa Anna Medori, sua nota pervenuta in data 16.10.2020 agli atti del prot. gen. n. 57766/2020, dove 
comunicava  il  passaggio  dal  regime  dei  minimi  al  regime  fiscale  ordinario  all’interno  dello  studio 
FABERESTAURO S.A.S. di Medori Anna con sede legale in Carmignano (PO) via Vittorio Veneto, 73 (C.F. e 
P.IVA 05504010488), che subentra quale aggiudicatario agli incarichi a lei conferiti;

1



- con la determinazione dirigenziale n. 1003 del 24.12.202 veniva approvata la Perizia di variante e suppletiva,  
concordamento nuovi prezzi, n. 1 e proroga dei lavori edili” relativi al “Progetto esecutivo A7 n. 236/14 “Castello 
dei Pio di Savoia Interventi di  riparazione con rafforzamento locale a seguito degli  eventi  sismici  2012 – I’ 
stralcio”;

Dato  atto  che,  come  si  evince  dalla  relazione  del  RUP Arch.  Cesare  Sereni,  agli  atti  del  Prot.  Gen.le  n. 
22674/2021 (Allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale), è necessario integrare gli incarichi  
indicati in premessa, per lo svolgimento di servizi di progettazione complementari al fine della redazzione della  
Perizia di Variante, che non possono essere separati sotto il  profilo tecnico dal contratto d’incarico iniziale e  
strettamente necessari al compeltamento dei lavori relativi al Progetto esecutivo A7 n. 236/14 “Castello dei Pio di 
Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012 – I’ stralcio”;

Considerato che;
- per la redazione della perizia di variante con inserimento dell’ambiente al penultimo livello della Torre del  

Passerino  come  variante  all’interno  del  restuaro  pittorico  e  apparati  decorativi  collegati  la 
FABERESTAURO sas di Medori Anna & C.  faceva pervenire un preventivo di spesa di euro 3.000,00 (+ 
IVA 22%), agli atti del prot. gen.le n. 44741 del 17.08.2020;

- per la redazione del computo metrico estimativo di variante e i nuovi lavori da contabilizzare, lo studio 
Techne faceva pervenire un preventivo di spesa di euro 3.200,00 (+4% contributo cassa e + IVA 22%),  
agli atti del Prot. Gen.le n. 56647 del 13.10.2020;

- ritenuti gli importi congrui ed economici rispetto alla tipologia del lavoro e all’impegno richiesto, alla durata 
dei lavori integrativi da seguire e contabilizzare;

Acquisite agli atti di Settore A7:
- per lo studio Associati Thecne la regolarità contributiva “positiva” tramite DURC con protocollo INAIL_26183724 

del 16.02.2021 scadente il 16.06.2021;
- per lo studio FABERESTAURO sas di Medori Anna & C la regolarità contributiva “positiva” tramite DURC con 

protocollo INAIL_26295651 del 23.02.2021 scadente 23.06.2021;
e sono in corso le altre verifiche amministrative di rito;

Accertato:
- che la spesa complessiva per la ridefinizione degli incarici di  euro 7.720,16 (contributi cassa ed IVA 

22%  inclusi)  trova  copertura  finanziaria alla  voce  di  bilancio  n.  06510.00.13 “Acquisizione  di  beni 
Immobili  Manutenzione straordinaria immobili  vincolati  danneggiati  dal  sisma del  20-29 maggio  2012 
Palazzo dei Pio” prevista all’ID 6210, tra le somme a disposizione:

- per euro 4.060,16 con contributo Regionale sisma sugli impegni:
- impegno 660/2021 per euro    631.40;
- impegno 659/2021 per euro 2.598.60;
- impegno 658/2021 per euro    830,16;

- per euro 3.660,00 con indennizzo assicurativo all’impegno 68/2021;
- che al progetto  in oggetto è stato attribuito il  CUP Master n. C92C14000120006  relativo al I stralcio 

progetto;
- che i CIG acquisiti per tracciare i flussi finanziari legati al maggior imposto affidato sono i seguenti:

- FEDERESTAURO sas di medori Anna & c. di Carmignano (PO) CIG N. Z22314EB2D;
- Associati TECHNE di Carpi (MO) CIG ZC72BB1D7F;

- che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011,  
introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei  
flussi  finanziari  connessi,  così  come  stabilito  all'art.  3  della  l.  13.08.2010  n.  136  e  la  mancata  
ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto; 

- che in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle  
fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente 
a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l'assolvimento  degli  
obblighi in materia di tracciabilità; 

- che  conseguentemente  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad  avvenuto 
perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità,  ovvero  di  approvazione  della  regolare 

2



esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010", ancora in vigore;

Precisato che  i  documenti  sopra  elencati  sono  agli  atti  del  Settore  A7  –  Restauro,  Cultura,  Commercio  e 
Promozione Economica e Turistica;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al  

Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023” dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge;

- Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-
2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

- Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31.12.2020 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) esercizio 2021 - 2023 - Parte finanziaria.”;

- Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 30.03.2021 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e  
passivi  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4  del  D.Lgs.  118/2011 e  contestuali  variazioni  dei  bilanci  di  Previsione  
2020/2022 e 2021/2023;

Richiamata la seguente normativa:
-  Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 267, artt. 107 

“Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  n.  183  “Impegno  di  spesa”  e  art.  192  “Determinazione  a 
contrattare”;

-  D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 
137, e successive modifiche e integrazioni; 

-  Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa antimafia" così come modificata dal d.  l.  n.  187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti  in materia di 
sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

-  Legge n. 217/2010, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12.11.2010, n. 187, recante misure 
urgenti in materia di sicurezza;

-  D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009,  n.  42”  e  s.m.i.  in  particolare  i  punti  5.3  e  5.4  dell’Allegato  n.  4/2  “Principio  contabile  applicato  
concernente  la  contabilità  finanziaria”  relativi  ai  criteri  di  impegno  delle  spese  di  investimento  e  alla 
costituzione del fondo pluriennale vincolato per spese di investimento in corso di perfezionamento;

-  D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d. lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e semplificazione  
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 37. co. 
1 lett. b);

-  D. Lgs. n. 50/2016 Codice degli appalti pubblici e successive modifiche e integrazioni;
- Allegato E) al Regolamento Piani annuali 2013-14-15-16-18 di attuazione del Programma delle Opere Pubbliche 

e dei Beni Culturali, aggiornato a Novembre 2019;

Richiamati altresì:
-  il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017 

così  come modificato  dalla Delibera di  Consiglio  Comunale n.  14 del  21.02.2019, in  particolare  art.  n.  4  
“Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

-  il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 22.12.2015;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  procedere all’integrazione dei servizi  di  progettazione intervenuti  a seguito  di  redazione di  Perizia di  
variante come in premessa evidenziato relativamente al Progetto A7 n. 236/2014 “Castello dei Pio Interventi 
di  riparazione  con  rafforzamento  locale  a  seguito  degli  eventi  sismici  20-29  maggio  2012”  I  Stralcio, 
recependo le indicazioni del Responsabile del Procedimento Arch. Cesare Sereni nella sua relazione agli atti 
del Prot. Gen.le n. 22674/2020;

2. di integrare gli incarichi per maggiori progettazioni di variante come sotto evidenziato:

- per la redazione redazione della perizia di variante con inserimento dell’ambiente al penultimo 
livello  della  Torre  del  Passerino come variante  all’interno  del  restuaro pittorico e  apparati 

3



decorativi a FABERESTAURO SAS di Medori Anna con sede in  Via V. Veneto n. 73 Comeana 
(PO) (C.F. e P. IVA 05504010488), un compenso di euro 3.660,00 (22% IVA compresa), come 
da suo preventivo agli  atti  del  Prot.  Gen.le n.  44741/2020 per un importo complessivo di  
incarico ridefinito in euro 9.425,00 (piu IVA 22% per la presente integrazione);

- per la redazione del computo metrico estimativo di variante e la contabilizzazione dei maggiori 
lavori allo studio Associati Techne di Carpi Viale G. Carducci n. 2 (P.IVA 03105990364) per 
euro 4.060,16 (contributo cassa e 22% IVA compresi), come da preventivo agli atti del Prot. 
Gen.le  n.  56647/2020  per  un  importo  complessivo  di  incarico  ridefinito  in  euro  9.425, 
(contributo cassa e 22% IVA compresi)

3. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 7.720,16,  disponibile alla Voce di bilancio n.  06510.00.13 
“Acquisizione di beni Immobili Manutenzione straordinaria immobili vincolati danneggiati dal sisma del 20-29 
maggio 2012 Palazzo dei Pio” all’ID 6210 finanziata con contributo regionale sisma e indennizzo assicurativo 
come di seguito indicato:

- euro 4.060,16 a favore dello studio  studio Associati Techne di Carpi con contributo regionale sisma sugli 
impegni:
- impegno 660/2021 per euro    631.40
- impegno 659/2021 per euro 2.598.60;
- impegno 658/2021 per euro    830,16;

-  euro 3.660,00 a favore dello studio  FABERESTAURO SAS di  Medori  Anna con quota parte indennizzo 
assicurativo sull’impegno 68/2021; 

4. di dare atto:
-   che rimane invariato il Quadro Economico di Perizia approvato con determinazione dirigenziale n. 1003 del 

24.12.202 che già teneva conto della maggiorazione incarichi da integrare;
-  che è stata acquisita agli atti del settore A7 la regolarità contributiva “positiva” tramite DURC:  

-  per  lo  studio  Associati  Thecne  la  regolarità  contributiva  “positiva”  tramite  DURC  con  protocollo 
INAIL_26183724 del 16.02.2021 scadente il 16.06.2021;

- per lo studio  FABERESTAURO sas di Medori Anna & C la regolarità contributiva “positiva” tramite 
DURC con protocollo INAIL_26295651 del 23.02.2021 scadente 23.06.2021;

-  che il CUP relativo al progetto è il CUP N. C92C14000120006; 
-  che i CIG per la tracciabilità dei pagamenti sono i seguenti: 

-  per FABERESTAURO sas di Medori Anna CIG Z22314EB2D;
- per Studio Associati TECHNE di Carpi (MO) CIG ZC72BB1D7F;

-  che, in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di 
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva 
del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla 
sussistenza  in  generale  dei  presupposti condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

-   che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad  avvenuto 
perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di  approvazione  della  regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010;

-  che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 6 e 
successive  modifiche  e  integrazioni  e  che  lo  scrivente  ufficio  è  responsabile  sia  delle  informazioni  ai 
fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si 
impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

-  che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 
elettronica;

-  che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancio 
e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,  
DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa  
come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a 
seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;

-  che si aggiorneranno i contratti d’incarico stipulati con i professionisti per la parte riguardante il compenso 
come sopra ridefinito, pur rimanendo invariate le altre condizioni contrattuali;

-  che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal D. Lgs. 
97/2016,  ed dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con delibera n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  

4



pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:
- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 l. 190/2012 e ai s  

ensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti; 
-   che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cesare Sereni;

5. di disporre, infine, che il presente atto sia inviato a cura del Settore S2 alla competente Sezione Regionale 
della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della legge 266/2005 (Finanziaria),  
come  stabilito  con  deliberazione  4/2006  della  Sezione  Autonomie  e  con  modalità  operative  fornite  con 
comunicazioni della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per l’Emilia Romagna (prot. n. 0003358 
del 16.12.2008 e prot.  n.  1389 del 16.03.2009),  in quanto sommati  ai  precedenti  di  importo superiore a 
5.000,00 euro.

5



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto A7 n. 236/2014 Castello dei Pio Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 20-29 
maggio 2012. I Stralcio. Integrazione incarichi professionale a seguito redazione Perizia di variante CUP C92C14000120006. Impegno di spesa 
euro 7.720,16.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 631.4 06510.00.13

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 660 1 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione straordinaria immobili 
vincolati  danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012 Palazzo dei Pio

Codice Creditore

CIG ZC72BB1D7F CUP C92C14000120006

Centro di costo terremoto 2012 Natura di spesa

Note PROG.a4 n. 236/2014 lavori di riparazione del CASTELLO DEI PIO-Contributo regionale a seguito 
dei danni sisma 2012 -Parte integrazione incarico a seguito di perizia  studio Associati TECHNE

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 2598.6 06510.00.13

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 659 1 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione straordinaria immobili 
vincolati  danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012 Palazzo dei Pio

Codice Creditore

CIG ZC72BB1D7F CUP C92C14000120006

Centro di costo terremoto 2012 Natura di spesa

Note PROG.a4 n. 236/2014 lavori di riparazione del CASTELLO DEI PIO-Contributo regionale a seguito 
dei danni sisma 2012 -Parte integrazione incarico a seguito di perizia  studio Associati TECHNE

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2021 830.16 06510.00.13

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 658 1 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione straordinaria immobili 
vincolati  danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012 Palazzo dei Pio

Codice Creditore

CIG ZC72BB1D7F CUP C92C14000120006

Centro di costo terremoto 2012 Natura di spesa

Note PROG.a4 n. 236/2014 lavori di riparazione del CASTELLO DEI PIO-Contributo regionale a seguito 
dei danni sisma 2012 -Parte integrazione incarico a seguito di perizia  studio Associati TECHNE

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2021 3660 06510.00.13

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 68 4 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione straordinaria immobili 
vincolati  danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012 Palazzo dei Pio

Codice Creditore

CIG Z22314EB2D CUP C92C14000120006

Centro di costo terremoto 2012 Natura di spesa

Note Progetto n. 236/14  Castello dei Pio riparazione danni sisma- spesa  finanziata da indennizzo 
assicurativo-Integrazione incarico a seguito  di variante studio  FABERESTAURO SAS di Medori 
Anna

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  268  DEL 22/04/2021 (REGISTRO GENERALE).



Carpi, 22/04/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 3 6 / 2 0 1 4  Ca s t e l l o  d e i  P i o  In t erv e n t i  d i  rip araz i o n e  c o n  
raff orz a m e n t o  l o c a l e  a  s e g u i t o  d e g l i  e v e n t i  s i s m i c i  2 0 - 2 9  m a g g i o  2 0 1 2 .  I 
S tr a l c i o .  I n t e gr a z i o n e  i n c ari c h i  pr of e s s i o n a l e  a  s e g u i t o  r e d a z i o n e  P er iz i a  d i  
varia n t e  CU P  C 9 2C 1 4 0 0 0 1 2 0 0 0 6 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  7 . 7 2 0 , 1 6 .  ” ,  n °  6 3  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 2/04/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


